T. 3. reges

regis ad ordinatum Episcopum, iuratos ter, nullo quadam  
 gentes, ad annos reditus bis milles. nec Theodor  
 ni defuit Eborense Episcopi solita liberalitas: muta-  
 menta ad eum misit amplissima, que tribuere prius  
 caps amico posset. & quoniam instabat navigatio  
 nouus Episcopus, pridie quam confederatae nautem  
 insipacrum, fratribusque confessu coactione inhabitu-  
 brem illam quidem, sed plenam spiritus. & do-  
 gmatum persona, quam sustinebat. solus cum Deo clas-  
 sisque praefulem vehebat, ac socios sapienter, & prudenter  
 adiutor, prosperoque cursu per atlanticum oceanum  
 ad Fortunatas insulam preferueret, ad sequato-  
 rem accessisse, non modo sine incommoda nautis  
 sed etiam sine naufa Episcopi, connectares excep-  
 pto atque alioquin ad pietatem incitanus, acceptimus  
 litteris Nostrorum: conjectur cum Deus, ut ea me-  
 te, quam illi dedit, exequatur munus, cui illum praes-  
 posuit. eadem tempore classis Brasiliensis, in qua quin-  
 que de Nostris in duas dimisi naues, praetoriam, &  
 aliene: quandam onctariam, Olisipona soluit: &  
 hi quidem, ut certiores facti sumus, prospera nauis  
 gatione usque Brasiliam conseruit: praetoria ad Mer-  
 idaram insulam & impetuosa delata venos forentes, &  
 tempus comodius offeritur. Tertia classis, & nu-  
 mero nautiarum maior, & milite instructione super  
 peccationem cogitabat: in ea de Nostris unus, &  
 virilis: adhuc erat in anchoris, cum alie dedecunt  
 in altum vela: nec moua fuit mucilis: purgabantur  
 in eisdem confessione, & aduersus perduelles fidoj ure-  
 titantium animis fidei armis manibantur. & ergo  
 hac

hoc generatum: unde singula expediam. Quatuor et  
duastris diem suum obire. Petrus Lombardus in  
universitatem tertio anno ab ingressu in Societatem.  
Sequuta mors patris Ludovici Fonsca Hispani:  
classe Hispaniensis venerat cum alijs Patribus in banc  
urbem hic, dum excipiendo confessionibus agroso-  
rum militam in nosocomio dat operam, pestilenti  
oppresso morbo; eiusque re vincente remedia ex-  
sistens effus. Terius Hieronymus Confalnius non  
dunc expedito tyrocinio. Postremus Baltasar Al-  
meida (triagesum iam annum in Societate fuerat)  
obire in classe, qua in Angliam navigabat. Repe-  
teremus unde, quo alijs annis, de concionibus, con-  
fessionibus nosocomiis, publicis custodis, triremi-  
bus illa felicit communis, nisi propria eminere:  
tus e ducere, areque alieno soluti decem, e trire-  
mibus centum oblongis, cum expedito tempore dan-  
tionis, atque in opere tenerentur: adiectaque pa-  
cifica (eafuit anteorum quater millium) supra tecu-  
pus dobitum liberationi: Catholicis præterea septem,  
qui ex Anglicana persecuzione in hanc urbem pro-  
fugerant seminudi, vestre rebusque necessariis sub-  
venienti est. Venit etiam Christianus quidam, na-  
tione Turca, qui annis superioribus, ex insula Chio,  
qui a Rego erat prefectus, cum uxore autore co-  
siliis, liberisque fidei complectenda Rhamam confu-  
git: eam rem cura Turca iniquissime ferrent, eius  
fuerum, fratremque uxoris, cum parvulis liberis,  
conciitos in vincis ad servitium: Et re-  
condum erat ne sine occurrerent, ut desisterent.

T 4 fide:

fide regis, et cibos eorum parvulo, omnibusque fiscis  
et causis, in Hispaniam contulit ad Philippum Re-  
gem, a quo tunc accepit, commendaturque, non  
frustis prius) mox Hispanie remit: hic adiuvo-  
luit (et servat litteras a Parre Generali) Et  
sacerdos in iudicis collegio reprobatus, cum amissione  
acclamante, discellus que: sibi anni misericordia  
reflexa restituere suorum libertatis ut dignobamus ab  
excoriis suis redigimus) Et iaceens nouielli ana-  
thematizabatur, cum iis recalcitrari deservire, se patre  
ab se patribus abegito. Prout usque suorum credentium  
fis temporibus factum fratres subiiciuntur. Et patre  
mis vobis ibato, nec audiabatur prior aere, sed senten-  
ta: Nostrorum domilio honestiora brue frigida quae  
victoriae accusacionem rasi, offere caurei sapienti for-  
ginta reddidit dominus suus. Ita forte per orbem du-  
-e. Nostris magnopere vocatis, veniunt utraro, ac cur-  
sum, videlicet bonorum ianis in quo praeexistentes, et que  
se ipse suscenderat, incutem in ipsius mentem, ita defen-  
sione spirito, et rigoreibus brachis, remanso ad  
frontem adiutus non posse, erexit signum post applica-  
tionem cibosque pro multis redditum, et antiqua exuli  
mirante, et cum effusim imprimit fronti, sequit ipse  
respicendo vitam meliorem inservit, ab inicio confe-  
ssione: Quin statim sacerdotis opera, braciorum e Ger-  
mania dimulit similitate religione, cum Romana Ec-  
clesia redi iugendum: et apud nos, cum aliis qua-  
tor, in suu Quaestiones, ad ves fiduciam habebat. Adhuc  
quidam, qui unum Christianus esset, monsatio compre-  
hendit, admodum minime v. Regulus; insigne et rebuplica-  
scopis.

Sed primarios quod itares postulareris, quia par  
tra condicione abutus est. Catechumeni se prede-  
cim. Ex omnielle libbre Episcoporum diuinam pro-  
curante, baptizari et quoniam in vocandis tribus  
diuina providentia cluixit eam rem pacie exponam.  
Mehren adolescentes duo in Mauritania Tingitana  
aducantur, quoniam Lusitano ob ex alienum, datus fugi-  
tus a patria, uel ex causa Mazagani (urbis est in  
africæ Lusitanorum municipio) accidebantur, ho-  
rum alteri, nachiru rivi, senex ore culique ren-  
nandus, et ludita superstitione exiit, Christum. Pe-  
riique nouum induit, persuaderet. Experrectus narrat  
facio somnum, omnibusque salutis viam, idem iam  
erat verisque consilium. Et exequi statuerant. Supe-  
renas feruntur, ne creditor fraudare cur eorum di-  
fessus, igitur different celansque donec illi esset a pa-  
tria, saepe affluita, eam redire cum patruo, tam libera  
sojournabat et, urbem cum se Lusitanos valle esse  
proferretur, et rediit, rudo discesserant; proinde  
ille aut absent solum, aut addat se ipsis comitem, suu-  
rione parenti ergo simulare illas principio perauit pa-  
triuus per incunam, quod dissimulare ipse, apud quod iu-  
nello patruo videt rem ferio agi, promissis uenerat, ter-  
ret ministrostris auribus adolescentium, ilur po-  
strem in lacrimas. Et preces, sed frusta datuque  
mact reuertitur, ambo pariter, relicto patruo, in  
urbem animo motoque Christiani. Et alter, pau-  
si post diebus, Quisiponem nauigat ad eades Cathé-  
cumanorum, manes alter in Africa implicitus mor-  
bo, et germis, et ipsius constancia esset illustrior.

nam

Nam pater adolescentis, padruusque, pecuniose bani-  
mites, & atroces ira, Dueum quondam Mauro-  
rum affectum præmpta subornasse, ut ad Magagio-  
num non paruum manum equitum ducat. exenuor-  
bus obiam Lusitanis, cum vtrique Hebreos ar-  
ties prælio instruxerat. Maurus, impotato alloquitur,  
eo die se non uenisse pugnatum affirmat, sed solam  
victoriam, ut liceat Hebreo patre filium videre, &  
alloquitur. permisum, accepisse prius obstatibus. Et  
pugnauit quidem pater, quibus poterat armis, ma-  
schinisque, sed filius vittor discessit & cum enim for-  
didatus senex, & squatilus, miseratione angenda,  
Deum hominesque contestans, plorans, questusq.  
deuixisset irratos, barbaque sibi, & crine velle-  
do, vestigiaque confundenda, rita genite, nalle re-  
composita ad ostentationem, nihil proficeret, nec  
defisteret tamen, præcidi sermonem, spemque on-  
orem, fortis adolescentis, eali response. Si me diligeres  
pater, gauderes tandem filij bono: adderes etiam  
cumulum laticie, tua sententia ad meam adiungenda:  
nihil enim tibi utilius, nec vero glorioius. ego  
quidem ad consilium adijectam exemplum, hæc se fa-  
ceris, & parentem meum agnoscam. Et amore  
tuum, tu vero quibuscumque in tribus habebis fi-  
lium non repugnantem: sin secus, maiorem habeo  
patrem Deum, cui obtemperandum est magis, quam  
hominiibus: ut animus turbidus vera non dñadicat:  
et ego prænuntio tibi me modis omnibus Christia-  
num futurum. tam præclarum nomen und aqua pro-  
mirebor, aut sanguine: ut scias vite esse corpus ię-  
qui

qui anima gloria petunt, ceterum nihil me amplius debere natura existim. His auditis pater iuxta consilij, mārensque, cum Maurorum equitatu discessit; Lusitani intra mānia iuuenem receperat. Nec minor in Turcā adolescentis conversione, his numinis apparuit. erat huic mater iam pridem Christiana Mazagāni Lusitano equiti seruiens, qua beata Monica exemplum, in parturientio iherum filio religioni Christianae, & in Africa renonavit, nam Caibarina, hoc est mulieri nomen, cum assiduis precibus orasset Deum, ut eius nato, in tāris tenebris noctis Maometana, präferret lucem eius, ut postea patuit instanti, constituit, salutē filio quaronda, rem Christiano nomine dignam, vel agere, vel pati: & manus imbecilliore sexu facinus ausa, communicato prius consilio cum præfecto arcis, accepitque litterā, ne vt adsereret Iermū ab exploratoribus retraheretur, penetrat Mauritaniam. hic azamorij cum subficiisset (est oppidi nomen) filium a Fessensi vrbe, vbi negotiabantur, acserit, tantumque valuit, religionis Christiane veritatem, vanitatem Maometis sape dissertando, ut pernicerit animum adolescentis: atque, vt est verbum Domini efficax, mulier etiam cuius domi diuerbantur (hac eius sermones excipiebat interdum) ad utriusque sententiam accesserit. porro visum rem totam agere cautius, & tutius. & positi aliquot in oppido dies auertendæ suspicionis. tandem, captato tempore, inumbrante vespera, discedunt, & locis tenebris, aquantes iter nocti, obscurō adhuc

capta

capte luctis ad Mazaganum perueniunt. clausæ  
erant portæ: ubi Catharinam esse constituit cum du-  
plici preda, accepit est ingenti studio, latitacque  
ciuitatis. illi deinde missi Olissponem, ut ratiocinii  
meditamentis Fidei Christo consecremur. Mortui  
ex hoc Collegio tres, & domi quidem annos Pater  
Antonius Macedinus vir spectatæ virtutis, & Bla-  
sius Ferdinandus, tertius Pater Robertus Hiber-  
nus, cum multarum peritus linguarum iucundabit in  
salutem militum, immemor suæ, circa eam classem,  
qua in Angliam serebat bellum. ceterum discipuli ad  
hos ventitant sere bis mille, & plerique claritate ge-  
neris insignes. Sed eò studiò feruntur militares, ac  
pietatem, ut impleant omnes partes officij suis min-  
tibus qua possunt ope solantur, visitant adiuvantesque  
qui vario morbotum afflicti genere in valletudina-  
rijs decumbant: idque cum commune est omnium  
tum proprium illorum, qui de Sodalito Virginis am-  
muncus in hoc numero, qui veterem Josephi pudici-  
tiam non dissimili periculo reddidit: alter eiusdem or-  
dinis acceperam in templo alapam multis inspectan-  
tibus, memor præcepti euangelici eo animo vult, ut  
alteram offerret oris partem, adeo repressit famulos  
properos vltionis: nec vero desunt etiam proba in-  
uentute, qui ad nostram Societatem, aut ad alias Re-  
ligiosorum familias viam affectant. Nunc ad alias.  
Accerrima inter primarios quosdam viros ac militum  
His panorum duces exorta erat contentio, e parua re  
ad magnum certamen progressa, & virinque compa-  
ratâ manu maiora metuebantur: placunt diuina bo-  
mitati,

nitati, ut unius e Nostris interuentu irarum ardor  
refederit. Sed & hic agniti diaboli astus, repressisque.  
Agitabatur unus nocturnis somnijs, spectrisque diur-  
nis, sic assidue, ut statueret interitu finem facere  
miseriarum: alter cum conspicatus demonem esse  
humana in specie, & si primo visu perterritus, vox,  
sermones quo sumpta audacia, adductus erat in fa-  
miliarem eius consuetudinem, ipsoque suadente, pe-  
ne in mortem voluntariam; quam rem perinde habet,  
aque illi, perdixisset ad exicum. ne Deus ostendat  
se, utique Nostris usus administris, facilitatem con-  
filiij, lumine diuinis immisso. Nec minus obuiam  
teum calidatib[us] hominis in multorum perniciem ruen-  
ti. Ingente pecuniam extorserat quidam ab iuuenie  
mantem, per speciem ferendarum litterarum ad vir-  
ginem, ab eaque referendarum, simulato artificio: N  
ebi occultis spargi sermonibus, ut perueniret ad pa-  
rentem virginis, & a maximu[m] eius pene traxit, ut eu-  
catis propinquis, vel e milliaribus quadrigenitis, in-  
famiam sibi cogitare nece iuuenis delere. iam strue-  
bantur infidie, commissura familias duas nobilissi-  
mas iunguebatur in facinno: cum unus e Nostris in  
tempore admonitus, per veritatis ingressus vesti-  
gia, eurem deduxit, ut patet fieret dolus, restituta-  
que virginis fama, componerentur familiae, quas ficta  
opimimodis vexerant. Nostrorum denique opera ef-  
ficiunt, ut sedecim aureorum milia male parta legi-  
satio domini redderentur.

## CONIMBRICENSE COL

legium.

**A**CCESSERE ad Societatem virginis quatuor, decessere duo, alter eorum Dominicus Joannes, per ipsos virginis annos in hoc Collegio quoque ceterum ita despiciens suum, ut estimaretur propter ea ab hominibus, & diligenteretur a Deo: de eius rebus ita sapienter disserebat hominidu*m*, qui ne litteram quidem nosset, ut viris doctis, hocque unum agentibus, admirationi esset: quin etiam integras libelli paginas ad verbum edificandi omnibus, de contemptu mundi, memoriter recitabat: sum apud propinquaret supremis, rogatus quod maximum esset morienti solatium, vocem dedit Societas filio dignissimam, Labor omnis, quamvis difficultas, sine querela suscep*tus*: ad egregiam demissionem animi addidit laudem flos perpetua castitatis, quem illibatum seruasse perhibetur. Alter Franciscus Betancorius, qui etsi quintum agens in Societate annum, pite prius, quam Philosophie cui studebat, cursum pergit, tamen usque claruit virtutibus, ut quasi peruenisset ad metam, spes sit primum a Deo accepisse: certe in diuturnitate morbi, & occidentia interire, superans animus dolores corporis, metamque mortis fidem fecit securae eternitatis tua cum defunctu audisset medicus qui praetulit mortalitatem, ingressus cubiculum, ubi positum erat corpus exanime, precatus de more, ad extremum adiecit. Hoc ego deinceps patrem

cyono apud Deum utar; tantam opinionem apud eum  
 meruerat patientia infirmitatis. Dicamus nunc ali-  
 quid de excursionibus. Ex septem fuere: ad excellen-  
 tissimum Bragantia Ducem, ad Viseum urbem, ad  
 Tranquescum, Pinellum, Penamacorium: oppida  
 hec sunt Tagum inter, & Durium, ad Orientem, lo-  
 cis maxime mediterraneis: ad Talabrigam, Auf-  
 riū dicuntur, adiacetque Oceano ad ostium fluminis  
 Vacca: ad oppidum denique, cui nomen a Monte Ma-  
 iore: his omnibus locis, ut nostrorum aduenus iu-  
 cundus, ita commoratio fuit utilis, & discessus mol-  
 bus. Hac confusa: nunc aliqua felicitas. In oppi-  
 do Villajosa, ubi Dux Bragantie habitat, in carce-  
 re erant complures, eos cum compresset Sacerdos  
 propter asperitatem biemis, & penuriam vestis,  
 confici frigore, in ipso Ducis Sacello, inter concionau-  
 dum, ostendit iniquum esse, tam exquisitae instratis pa-  
 cumentis, qua pedibus subiaceantur, tam incuriose  
 pauperes, Christi membra, nudos relinqui non vana  
 cohortatio. statim Serenissima Caibrina Ducis mag-  
 ster, aulaa quibus conuestiebat gynaceum, coni-  
 plicari per famulos, & ad concionatorem compor-  
 tari iussit. Dux ad eumdem misit summam pecuniae  
 bene magnum: ipsem et Sacerdos onerat humeros re-  
 ste strigula, & comitis illis, qui ab Duce pen-  
 rant, in carcerem contendit: fuit ea res subsidio pau-  
 peribus, spectaculo mediocribus, diuibus exem-  
 ple: breuique collata vestis tam multa, ut instrue-  
 rentur lecti, & induerentur homines ad quadraginta.  
 Cives cuiusdam oppidi per annum plenum a que

inte-

integrum factus, & sacerdote carcerant lacrimis  
 sacerdos in templum instetam multitudinem, & sacro  
 facto, pro concione horatior, ceterorum faciant pre-  
 falem orbitatis ipsorum: factum: impetratus ab eo  
 animarum rector inassimabili grande: cunctos effe-  
 cit: erat in medio foro eiusdem oppidi templum vetu-  
 sum, & nobile, nec ducebant illudum oppidanum,  
 eius limina iamanque ipsam oblitore rebus vene-  
 tibus, pretendentes diuturnitatem consuetudinis: te  
 concionem habuit in eodem templo Noster: ita ratioc-  
 nando: ut mutati ad parentiam animi prioreus  
 licentiam posteriore religione oblieti essent. Altero  
 in oppido, homines nescio qui, sic familiam Religio-  
 sorum dinexauerant, ut adegerint ad discessum: spor-  
 ro: incide ad vacui: cœnobit adem: Quadragesima  
 singulis hebdomadis, ibant supplicatum: hac occasio-  
 ne: vpus noster Sacerdos, es suggestu curvacue factum  
 sit cœnobium inquirit, accusat factum, dein religione  
 incussa animis, per monte audires ut legatione mis-  
 sa renovarent sacram familiam, cuius precibus apud  
 Deum addicuarentur: eiusque reditus est: mira om-  
 nium gratulatione celebratus: Testamendarius qui-  
 dam bonam pecunia partem iamdiu auerberat, eas-  
 que mali fide possidebat: is auditu concione sua fra-  
 duli secum reputans, ad vere dominicas so abiicit,  
 crimen fatetur, dolimали ventam petit: erat domi-  
 nus ipse vir genere iuxta animoque nolis, comiter  
 absoluit conscientem, & liberaliter hereditato do-  
 nanuit: illis quorundam vetus finita: mille aureas resti-  
 ruit: accensit quinqquaginta et regali: redditus annuatim  
 subsi-

Subsidium regorum Sodalitio Misericordie a pecunioso homine legati: itum ad vindos in carcere quod etiam oppidanos aduertit, ut vel opera benigna ibi facerent, vel pecunia: magnam enim sibi benevolentiam Noster apud omnes compararet. sed ut semper sequerentur eius consilium, & nowi unquam situm praeuerterent. Vnus quidem, cum ab eo accidetur, de rem alienam reficeret, non prius adiit ad Petrum, quem dominus fecisset: sicut ad illum. Deobui Pater intimum conspectum venire: ante, quam presterem, quod se nolle intelligebam: aleator in morbi in lecto decumbens, admonitus ab ipso, cum aduersario rediret in gratiam, famularum harporis insit, sed ad eum deferrit, ne formanda pace admonentis obsequeretur. Persinet albat. Collegium Capense Dei Matris templum, religiosum omnibus circa populus, & miraculis illustre: celebratur in anniversariis Virginis sic, ut affluant plerumque ad septem hominum, vel duorum milliarum missus Sacerdos. Sextili mense medio, viriliter laborauit: sed accidit quiddam ad sacramentum insigne: ipso die Deipara assumpta, vir opulentus, in oppido non longe, ludos secuicos virili sexui ac muliebri calium rerum auido, ad spectaculum effusa magnifice dabant: ea fuit causa, cur praeter sonus ludorum ex illo oppido saltemnis pompa non exceretur ad templum: non tulit impune, in ipsa orchestra nescio unde exorta rixa multitudinem ad arria conuertit, & vulnerati multi casique: in quicis seruus domini ludorum: quin etiam ipse non effugens comediani sexuatus esset ab inimico, reverente saeculat, ne